186. *illi . . . quos* getrennt, wie oft (6 m. 16 m. 44 A. 117. 132. 147. 151 E. 209. 218. 219. 224. 232. 236 m. 273 g. E. 304. 331 m. Boldt De libera verb. colloc. 125. Über das Euthymema zu 6); zu 281 E. — *de populo*, wie *de plebe*: mittens aus dem Volk heraus, ihm angehörig. 198. 83. p. Arch. 25: *poeta de populo.* — *in fast* — *de* vgl. 188 E. 204. de off. I 139 *quod in multis licet dicere.* II 57 *in quibus omnibus quid mihi placeat vides.* ad Att. I 18, 1 *in privatis omnibus conscient.* XI, 9, 3 *patruumque in ea quantum poteris mitigato.* ad Brut. I 7, 2. — *hunc alius, illum alius,* seltene Ausdrucksweise statt der gewöhnlichen *alius alium*, die

hier kaum zulässig gewesen wäre. Top. 88 *si ex alio hoc, ex alio illud effectum est.* — *arte.* Kunsthörtheorie; *volumus*, also nicht einem unbestimmten Eindruck folgend, sondern mit klarem Bewußtsein des Zweckes. — *Philippum.* 173.

187. *Antigenidas*, Sohn des Dionysius (oder des Satyrus) aus Theben, einer der berühmtesten Flötenträger, blühte um Ol. 100 (380) — *sane* mit *dixerit* zu verbinden verbietet die Wortstellung; es bedeutet: 'der freilich keinen Beifall fand' (was man von Brutus nicht sagen kann). — *dixerit* mit voluntativer Bedeutung: 'er soll (mag) gesagt haben' (mir ist das gleichgültig), zu 173. Ebenso *sit* 146. 279. zu 289. — *frigus* ist der Gegensatz von eifriger Gunst und Freundschaft (Hor. sat. II 1, 61 f.: *metuo maiorum ne quis amicus frigore te feriat*), und *frigere* wird sowohl von dem gebraucht, der sie verliert (Ter. Eun. 268: *hice homines frigent*) als von dem, welcher sie entzieht (Pers. sat. I 108 f.: *vide sis, ne maiorum tibi forte limina frigescant*). So *ψυχός*, was langweilig ist und keinen Eindruck macht. *ad pop.*, bei dem Publikum, vor dem er sich hören ließ.

Musis'; ego huic Bruto dicenti, ut solet, apud multitudinem: 'mihi  
cane et populo, mi Brute' dixerim; ut qui audiant quid efficiatur,  
ego etiam cur id efficiatur intellegam. credit eis, quae dicuntur,  
qui audit oratorem, vera putat assentitur probat, fidem facit oratio:  
188 tu artifex quid quaeris amplius? delectatur audiens multitudo  
et dicitur oratione et quasi voluptate quadam perfunditur: quid  
habes quod disputes? gaudet dolet, ridet plorat, favet odit, con-  
temnit invidet; ad misericordiam inducitur, ad pudendum, ad  
pigendum; irascitur mitigatur, sperat timet; haec perinde acci-  
dunt, ut eorum qui adsunt mentes verbis et sententiis et actione  
tractantur: quid est quod exspectetur docti alicuius sententia?  
quod enim probat multitudo, hoc idem doctis probandum est.  
denique hoc specimen est popularis iudicii, in quo numquam fuit  
189 populo cum doctis intellegentibusque dissensio; cum multi essent